²¹ *Adnot. super Lucanum* IX 724: SIBILAQVE EFFVNDENS *id est basiliscus*. Per quanto riguarda i rapporti tra la scoliastica lucanea e Isidoro, in particolare per il IX libro di Lucano, è da sottolineare un elemento assai degno di nota, vale a dire la corrispondenza puntuale che si verifica tra il testo di Isidoro e - nel gruppo di scolii che compongono il cosiddetto *Supplementum Adnotationum super Lucanum* edito da Cavajoni tra il 1979 e il 1990 (dal quale si cita) - il testo del codice **R** (*Cod. Lat. Mon.* 14505, sec. XI): in questo specifico caso, gli scolii di **R** (*ad Lucanum* IX 726) riportano, identici, i paragrafi 6-9 di Isidoro, cioè quelli dedicati al *basiliscus-sibilus*. Come ho già avuto modo di mostrare e come aveva anticipato con alcuni esempi già Endt 1908, nel suo tuttora fondamentale articolo, **R** risulta da collegare al testo delle *Etymologiae*, di cui fornisce fedeli *excerpta*.

²² Cf. *Liber Glossarum*, SI 5 SIBILVS - *Ex generis masculini semper est; nam sibila pro participio ponitur*. SI 6 - *nomen serpentis basilisci*. SI 7 - *Idem est qui et regulus. Sibilo enim occidit, antequam mordeat uel exurat. Idem et basiliscus Greco nomine appellatur nomen serpentis basilisci*. In realtà, l'ambiguità è forse a monte anche di Lucano, dal momento che già si riscontrano problemi interpretativi a partire da Nicandr. *Ther.* 400 e dalla sua espressione un po' criptica 'ἰγῆ μίμνουσιν' in riferimento al sibilo del basilisco, per cui cf. Barbara 2006, 137: «Il est donc permis de se demander si des lecteurs et des auteurs [...] n'ont pas commis des contresens sur les points délicats du texte de Nicandre. Le terme *sibilus* qui apparaît comme un doublet latin de *basiliscus* et qui n'a pas d'équivalent en grec peut nous faire penser à une élaboration spécifiquement romaine liée à l'interprétation d'un texte précis, sans doute cet extrait de Nicandre, à moins qu'il ne s'agisse - hypothèse séduisante, mais proprement invérifiable - de la relecture effectuée par Aemilius Macer. Il n'est donc pas impossible que Nicandre soit ainsi involontairement lié au développement postérieur de la légende du *sibilus*».

I due paragrafi successivi, che Isidoro dedica alla *vipera*, presentano un punto di interesse specifico; nonostante infatti tale serpente non sia nel catalogo di Lucano, qui compare una citazione diretta (la prima) dal *Bellum civile*, con specifica menzione del nome del poeta:

[10-11] *Vipera* dicta, quod vi pariat. Nam et cum venter eius ad partum ingemuerit, catuli non expectantes maturam naturae solutionem conrosis eius lateribus vi erumpunt cum matris interitu. *Lucanus: 'Viperei coeunt abrupto corpore, nodi.'* Fertur autem quod masculus ore inserto viperæ semen expuat. Illa autem ex voluptate libidinis in rabiem versa caput maris ore receptum præcidit. Ita fit ut parrens uterque pereat; masculus, dum coit, dum parturit, femina. Ex vipera autem fiunt pastilli, qui tiriaci (θηριακοί) vocantur a Graecis.